
昌坚华新机器人部件南通有限公司年产机器人部件 360000件建设项目环境影响评价报告书

i

目 录

1 概述................................................................................................................. 1
1.1任务由来及项目概况.............................................................................................................................1
[...]
正常状况下，钢筋混凝土结构水池渗水量不得超过2L/(m2·d)，故正常状况下，污水收集池

的下渗量(L/d)= 2L/(m2·d)×5m2=10L/d。非正常状况下，化粪池底部防渗系统破坏，污水下

渗量设定为正常状况下的10倍，即泄漏量为50L/d。

表 5.5-4 废水泄漏情况统计表

下渗污染物 浓度mg/L 时间（d） 最大下渗量（kg）

CODcr 350
100 1.75
1000 17.5

根据本项目的区域地质及水文地质情况，项目区水文地质参数具体取值情况见表

5.5-5。

表 5.5-5 项目区水文地质参数取值情况

含水层 厚度(m) 水流速度u 有效孔隙度n 纵向弥散系数DL
横向弥散系数

DT

潜水 30m 0.21m/d 0.15 2.1m2/d 0.42m2/d

7、模拟结果及影响分析

（1）根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）推荐的平面连续点



昌坚华新机器人部件南通有限公司年产机器人部件 360000件建设项目环境影响评价报告书

- 134 -

源泄漏计算公式，调节池底部防渗系统破坏后，废水中污染物CODcr（用高锰酸盐指数表

征）通过裂口连续下渗100d、1000d后地下含水层中COD浓度随距离变化情况见图5.5-9、

5.5-10。

图 5.5-9 瞬时泄漏 100d后 COD浓度随距离变化情况图

图 5.5-10 瞬时泄漏 1000d后 COD浓度随距离变化情况图

本区含水层水力坡度较小，渗透系数亦较小，溶质运移以弥散作用为主，对流作用不

明显，因此污染物扩散范围较小。

由上图可知，污水连续泄漏100d，地下水流方向上，距泄漏75m处，COD的浓度可以

降低2.3mg/L；污水连续泄漏1000d，地下水流方向上，距泄漏源90m处，COD的浓度可以

降低到2.5mg/L。



昌坚华新机器人部件南通有限公司年产机器人部件 360000件建设项目环境影响评价报告书

- 135 -

5.5.3.1地下水预测评价小结

本项目属于Ⅲ类项目，区域内无集中式饮用水水源地、地下水资源保护区或其它环境

敏感区等，地下水环境敏感程度为不敏感。场地内及其附近地区无全新世活动断裂通过，

区域稳定性较好。场地地下水类型主要为孔隙潜水，其次为承压水。

建设项目区实行雨污分流制，排污管道、废水处理设施等均采取了良好的防渗措施，

正常状况下，厂区的地表与地下的水力联系基本被切断，污染物不会渗入地下水。

非正常状况下，污水连续泄漏 100d，地下水流方向上，距泄漏 75m处，COD的浓度

可以降低 2.3mg/L；污水连续泄漏 1000d，地下水流方向上，距泄漏源 90m处，COD的浓

度可以降低到 2.5mg/L，满足《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016） 中“建

设项目各个不同阶段，除场界内小范围以外地区，均能满足 GB/T14848或国家（行业、地

方）相关标准要求”。

5.6环境风险分析

本项目最有可能发生的主要、典型突发环境事件情景包括：①火灾事故；②物料泄露

事故；③危险废物泄露事故；④废气事故排放。对此几类环境事件情景的源强分析、危害

后果分析，结果如下：

1、火灾事故影响分析

拟建项目制芯辅料为三乙胺，喷漆的原辅材料主要为油漆、稀释剂（主要成分二甲苯），

上述原辅材料不会产生毒性强、危害大的污染物质，但如操作不当或原辅材料遇明火，可

能发生火灾爆炸事故，此类事故最大的危害是附近人员的安全问题，及火灾产生的次生污

染，在一定程度会导致人员伤亡和巨大财产损失。事故发生后采用消防栓、灭火器及沙等

方式进行灭火。

火灾事故危害预测属于安全评价范围，企业设置了事故废水收集消防废水，车间及仓

库均设置了截水沟、管道连接至事故池，消防废水可有效收集进入事故废水池，同时污水

及雨水排口设置切断阀，再发生火灾事故时，关闭阀门，保证消防废水不外溢。

2、物料泄露事故危害后果分析

项目周边 200m范围内无敏感目标，企业油漆仓库（危险品仓库）位于西侧，泄漏后

距离居民区较远。但事故发生时，企业内员工短期内吸入较高浓度者将造成一定影响。因



昌坚华新机器人部件南通有限公司年产机器人部件 360000件建设项目环境影响评价报告书

- 136 -

此一旦发生泄漏，要及时采取应急措施，在短时间内解除事故风险，并且在短时间内通知

企业及周边工作人员疏散，以免对人员健康造成影响。在此前提下，事故风险处于可接受

水平。

3、危险废物事故排放危害后果分析

项目危废暂存间位于危险品仓库，为单独设置的危险废物暂存间，本项目危险废物主

要为漆渣、废漆雾棉、废活性炭、废切削液、三乙胺吸收废水等，正常贮存，外运处置，

不会对周边环境产生影响，但如操作不当，危险废物散落在暂存间外，污染土壤。

采取措施的后果分析：项目设置专用危险废物暂存间，均采用专用袋装或桶装，运送

至危险废物暂存间，暂存间地面采用硬化、防渗处理，定期由有资质单位运输处置，主要

风险为转运至暂存间过程出现少量洒落或泄露，及时收集洒落的废活性炭、漆渣或及时利

用惰性吸附材料收集泄漏的废乳化液等，收集至危险废物暂存间，采取上述措施后，危险

废物不会对环境产生影响。

未采取有效措施的后果分析：如废切削液、三乙胺吸收废水，未进行收集，将对周边

土壤及地下水产生一定影响，将会影响土壤及地下水的高锰酸盐指数等。

4、废气事故排放后果分析

根据 5.1.6 章节对发生废气非正常排放时，排气筒排放的各类污染物的浓度仍未超过

相应评价标准限值，但是对周围环境空气质量影响较正常排放时增大了很多，因此废气非

正常排放对周边敏感目标可能造成的影响较小。废气一旦事故排放，各类污染物的浓度会

比非正常情况下大，事故发生时，企业内员工短期内吸入较高浓度者将造成一定影响。因

此一旦发生废气排放事故，要及时采取应急措施，在短时间内解除事故风险，并且在短时

间内通知企业及周边工作人员疏散，以免对人员健康造成影响。在此前提下，事故风险处

于可接受水平。

5、事故连锁效应和重叠继发事故的危险性分析

对同时存在易燃易爆物料和有毒物料的单元，在燃爆半径范围内不同设备或装置就有

可能产生事故连锁效应和重叠继发事故见图 5.6-1。



昌坚华新机器人部件南通有限公司年产机器人部件 360000件建设项目环境影响评价报告书

- 137 -

图 5.6-1 项目连锁危险性分析

拟建项目除三乙胺、油漆、稀释剂属于易燃物质外，其余物料不存在易燃和有毒性质，

若生产控制、安全措施得到，发生事故连锁反应及重叠继发事故的可能性不大。

6、事故中伴生/次生危险性分析

事故中发生伴生/次生作用，主要决定于物质性质和事故类型。物质性质是指事故中物

质可能通过氧化、水解、热解、物料间反应等过程产生对环境污染的危害性；事故类型的

不同，可能产生相应的上述过程不同，如燃烧可能产生物料氧化、热解过程，泄漏冲洗可

能发生水解过程、物料不相容过程等等。

项目事故中发生伴生/次生情况如下。

图 5.6-2 项目事故伴生/次生危险性分析

本项目可能发生的伴生/次生污染为油漆（稀释剂）泄漏遇明火产生燃烧爆炸事故。企业

污染大气环境

A物料扩散

易燃有毒物 A 泄漏

易燃有毒物A容器破损

易燃有毒物A容器爆炸

A物质遇明火燃烧

污染大气环境

B 物料扩散

易燃有毒物 B 设备破损

易燃有毒物 B 设备破损

有毒、易燃

物质泄漏

有毒物质进入大气

遇明火或高温伴生

产生燃烧爆炸事故

伴生进入

水体/土壤

不完全燃烧

有毒物质/大气污染

完全燃烧

进入水体

进入土壤

产生二氧化碳

一氧化碳、二氧化硫、

光气/大气污染

有毒物质/水污染

有毒物质/土壤污染



昌坚华新机器人部件南通有限公司年产机器人部件 360000件建设项目环境影响评价报告书

- 138 -

应高度重视喷涂车间及油漆仓库存在的风险，积极采取防范措施，将风险降到最低。

6污染控制措施评述

6.1水污染控制措施评述

6.1.1厂内废水收集与处理简介

建设项目排水体制实行“雨污分流”制，建设项目初期雨水经沉淀池预处理、生活污水

经化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中的三级标准和《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962—2015）表1标准后排入开发区第二污水处理厂处理，

尾水排入长江。后期雨水经雨水管网排入项目北侧中心河。开发区第二污水处理厂尾水出

水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级A标准。本项目

设标准化污水排口1个，标准化雨水排口1个。

1、初期雨水收集

本项目初期雨水量为70m3/次，间歇降雨频次按20次/年计，则项目初期雨水总量为

1400m3/a，本项目初期雨水收集进入初期雨水池。

2、废水污染防治措施

本项目设沉淀池1座，用于对初期雨水进行沉淀预处理，沉淀池对SS的去除效率为50%。

3、生活污水污染防治措施

本项目设化粪池1座，用于对项目生活污水进行预处理，化粪池对各类水污染物的预

处理效率为：COD：12.5%，SS：17%。



昌坚华新机器人部件南通有限公司年产机器人部件 360000件建设项目环境影响评价报告书

- 139 -

6.1.2园区污水处理厂状况

（一）开发区第二污水处理厂概况

南通市经济技术开发区第二污水处理厂位于南通市经济技术开发区东南缘的港口工

业三区江河路北、通旺路西侧，规划占地 13.5公顷，总设计规模为 24.6 万吨/日。一期工

程规模为 2.5 万吨/日，采用水解酸化池＋三槽式氧化沟＋混凝沉淀池处理工艺，主体工程

于 2006 年底建成；二期工程规模为 2.5 万吨/日，于 2010 年建成投产，采用水解酸化池

＋三槽式氧化沟＋混凝沉淀池处理工艺，主体工程于 2010 年建成投产；三期工程规模为

4.8 万吨/日，采用水解酸化池＋A2O 生物池＋高效沉淀池＋滤布滤池＋紫外线消毒处理工

艺，主体工程于 2013 年底建成，目前，三期工程已投产。

2014 年，开发区第二污水处理厂对一二期工程进行提标改造，在现有一二期处理工

艺流程的末端，增加磁混凝高效沉淀+反硝化滤池+臭氧氧化消毒工艺，污泥同样采用重力

浓缩池+污泥调理池+板框压滤机深度脱水后外运，不改变原有的污水处理能力，出水水质

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 排放标准后排入长江。

南通经济技术开发区第二污水处理厂工艺流程见图 6.1-1。

废水经过格栅去除大颗粒杂质，以减轻后续水处理工艺的处理负荷，然后进入旋流沉

砂池，是利用机械力控制水流流态与流速、加速沙粒的沉淀。废水经初沉后，可除去废水

中的可沉物和漂浮物，约可去除可沉物、油脂和漂浮物的 50%、BOD20%。经过初次沉淀

的废水进入水解酸化池，废水中的悬浮性颗粒物和胶体在进入池中的很短时间内即被污泥

吸附，通过控制污泥床的体积负荷，使其基本上处于缺氧状态，这样可以使大分子的有机

物分解为小分子的易降解的有机物，使出水中的溶解性 COD比率增加，从而改变处理基

质的成分组成，提高污水可生化性，为后续的好氧降解阶段创造有利条件。

水解后出水进入厌氧-缺氧-好氧生物反应器，进一步降解有机物，保证出水水质。厌

氧反应器主要功能是释放磷，同时部分有机物进行氨化；缺氧反应器首要功能是脱氮；好

氧反应器是多功能的，去除 BOD，硝化和吸收磷等均在此处进行。该工艺特点是：最简单

的同步脱氮除磷工艺，总水力停留时间少于其他类工艺；污泥含磷高，具有较高肥效；运

行中勿需投药，两个 A 段只用轻轻搅拌，以不增加溶解氧为度，运行费用低；在厌氧（缺

氧）、好氧交替运行条件下，丝状菌不能大量增殖，不易发生污泥丝状膨胀，SVI 值一般

小于 100。

目前开发区第二污水处理厂已经通过环保验收，出水水质达《城镇污水处理厂污染物



昌坚华新机器人部件南通有限公司年产机器人部件 360000件建设项目环境影响评价报告书

- 140 -

排放标准》（GB18918-2002 ）表 1 中一级 A 标准后排入长江。

2016年 7月 7日，南通市经济技术开发区第二污水处理厂的监测情况见下表：

表 6.1-1 南通市经济技术开发区第二污水处理厂监测结果

监测项目 进口浓度 出口浓度 标准限值 排放单位 是否达标 超标倍数

温度 25.8 ℃ /

pH值 7.47-7.60 7.49-7.52 6月 9日 无量纲 是 /

生化需氧量 55.9 5 10 mg/L 是 /

总磷 1.66 0.14 0.5 mg/L 是 /

化学需氧量 575 23 50 mg/L 是 /

挥发酚 未检出 0.5 mg/L 是 /

色度 60 无色 30 倍 是 /

总汞 未检出 0.001 mg/L 是 /

烷基汞 未检出 不得检出 mg/L 是 /

总镉 未检出 0.01 mg/L 是 /

总铬 未检出 0.1 mg/L 是 /

六价铬 未检出 0.05 mg/L 是 /

总砷 0.0004 0.1 mg/L 是 /

总铅 未检出 0.1 mg/L 是 /

悬浮物 482 5 10 mg/L 是 /

阴离子表面活性剂 0.27 未检出 0.5 mg/L 是 /

粪大肠菌群数 ＞2400000 ＜20 1000 mg/L 是 /

氨氮 11.5 0.587 5 mg/L 是 /

总氮 16.8 5.04 15 mg/L 是 /

氰化物（总氰化合物） 未检出 0.5 mg/L 是 /

硫化物 未检出 1 mg/L 是 /

石油类 0.03 0.02 1 mg/L 是 /

动植物油 0.47 0.06 1 mg/L 是 /

由上表可知，南通市经济技术开发区第二污水处理厂尾水能够实现达标排放。

（二）开发区第二污水处理厂接纳拟建项目废水的可行性分析

（1）接管水量可行性分析

本项目废水约 12.67m3/d，占开发区第二污水处理厂的三期 48000m3/d份额很小，本项

目废水不会对污水厂产生冲击。因此，园区污水处理厂尚有足够的余量接纳本项目废水。
